
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 49 del 14  Maggio  2013

OGGETTO: Procedimento  Penale R.G.  118/2013 – 620/08 R.G.N.R.  –  Costituzione di 
parte civile 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato ai  sensi  della L.R. n.  5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul  B.U.R. Regione 
Basilicata n. 11 del 1.04.2012;  

1



PREMESSO che  il  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale,  unitamente  alla  Regione 
Basilicata  risulta  parte  offesa  nel  procedimento  penale  n.  R.G.  118/2013  –  620/08 
R.G.N.R. a carico di dirigenti,  ex amministratori dell’Ente, consulenti e Revisori dei Conti,  
così come si evince dalla nota acquisita al protocollo consortile al n. 1923 del 4.04.2013;   

CHE il Consorzio è ente pubblico economico e, quindi, ha l’obbligo, non solo il diritto di  
avanzare pretesa di soddisfacimento di un danno subito in conseguenza di comportamenti 
illeciti, posti in essere, da terzi o dai suoi amministratori, dipendenti ecc.

VISTO il parere reso dall’Avv. Gaetano BASILE – nell’ambito del rapporto di consulenza in 
essere -  acquisito al protocollo consortile al n. 1988 del 9.04.2013, il quale ritiene fondata 
la costituzione di parte civile del Consorzio rispetto a ragioni creditorie dipendenti da reati  
per  i  quali  è  stato  disposto  il  vaglio  dibattimentale  sulla  scorta  di  una  prognosi  di 
fondatezza – allo stato degli atti – delle contestazioni mosse, fatta salva ovviamente ogni  
successiva valutazione dell’organo giudicante:

RITENUTO,  pertanto,  costituirsi  parte  civile  nel  procedimento  penale  in  oggetto,  per 
mezzo di apposto avvocato penalista; 

ATTESO che l’Ente nel proprio organico non dispone di tale figura professionale; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.26  dello  Statuto 
consortile che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  che  il  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale,  unitamente  alla 
Regione Basilicata risulta parte offesa nel procedimento penale n. R.G. 118/2013 – 
620/08 R.G.N.R. a carico di dirigenti,  ex amministratori dell’Ente, consulenti e Revisori 
dei Conti, così come si evince dalla nota acquisita al protocollo consortile al n. 1923 del 
4.04.2013;   

2. di prendere atto e condividere il parere reso dall’Avv. Gaetano BASILE acquisito al 
protocollo consortile al n. 1988 del 9.04.2013, il quale ritiene fondata la costituzione di  
parte civile del Consorzio rispetto a ragioni creditorie dipendenti da reati per i quali è 
stato disposto il vaglio dibattimentale sulla scorta di una prognosi di fondatezza – allo  
stato degli  atti  – delle contestazioni mosse, fatta salva ovviamente ogni successiva 
valutazione dell’organo giudicante:

3. di decidere la costituzione di parte civile nel procedimento penale in oggetto, per 
mezzo di apposto avvocato penalista, conferendo apposito mandato all’Avv. Gaetano 
BASILE con studio in Potenza – P.za Mario Pagano - previa convenzione da stipularsi,  
di fornire assistenza giuridica al Consorzio, in tutte le fasi procedimentali ed endopro­
cedimentali, nonché all’occorrenza dinanzi alla competente autorità giudiziaria, preve­
dendo un impegno di spesa presunto per le sole spese vive pari a € 1.000,00; 

4. di incaricare il Direttore Generale alla stipula della predetta convenzione; 

2



5. di imputare la spesa di cui al punto 3) alla voce nel piano economico finanziario del­
l’esercizio 2013 tra i costi della produzione alla Voce “Per Servizi” - “Altri”, nonchè la re­
gistrazione, della medesima, alla voce “Spese Legali” del bilancio consortile dell’eserci­
zio 2013;

6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositi ­
vo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
            IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere dell’Ufficio Legale: 
Visto il parere reso dall’Avv. Gaetano BASILE acquisito al protocollo consortile al n. 1988 
del 9.04.2013, il quale – in riferimento al procedimento penale oggetto del presente deli­
berato - ritiene fondata la costituzione di parte civile del Consorzio, si concorda con la 
decisione di costituirsi parte civile in detto procedimento penale in oggetto, per mezzo di 
apposto avvocato penalista,  prevedendosi un impegno di spesa presunto per le sole 
spese e competenze  pari a € 1.000,00.  
                                                                                                  Firmato
                                                                            IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE
                                                                                        Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 13/05/2013

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista nella presente proposta di delibera ammontante a € 1.000,00, per  
quanto  di  propria  competenza  relativa  alla  sola  imputazione  contabile,  si  certifica 
l’imputazione della stessa nel piano economico finanziario dell’esercizio 2013 tra i costi  
della produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri”, nonchè la registrazione, della medesima, 
alla voce “Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2013.
                                                                                                    Firmato
                                                                                IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                          Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì 14/05/2013

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                         Avv. Rocco LICCIONE  
Tito lì, 14/05/2013

3


	Donato Paolo SALVATORE

